Дело № 1-388-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Барнаул 12 августа 2019 года 

Судья Октябрьского районного суда г.Барнаула Плеханова И.А., 

с участием государственного обвинителя Кориновой Е.Е., 

защитника – адвоката Антонца Е.А., представившего удостоверение № 843 и ордер № 059066 от 12.08.2019 года,

подсудимого ФИО1,

представителя потерпевшего А 

при секретаре Ганеевой Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, работающего генеральным директором ОАО 

<

данные изъяты>», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с. 

<

адрес> Ленина, 8, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Открытое акционерное общество «

<

данные изъяты>» (далее по тексту ОАО «

<

данные изъяты>», Общество) зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> (далее по тексту МИФНС №) ДД.ММ.ГГГГ за основным государственным регистрационным номером 1112208000630 согласно свидетельству о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц серии 22 №.

ОАО «

<

данные изъяты>» создано в соответствии с Федеральным законом (далее по тексту ФЗ) от ДД.ММ.ГГГГ № 178-ФЗ «Оприватизации государственного и муниципального имущества» путем реорганизации в форме преобразования 

<

адрес>вого государственного унитарного предприятия «

<

данные изъяты>». Сокращенное наименование Общества - ОАО «

<

данные изъяты>». Юридический и фактической адрес Общества – 

<

адрес>. 

Правовое положение ОАО «

<

данные изъяты>» определяется, в том числе Уставом, согласно которому:

- п. 1.3. Общество является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, круглую печать, содержащую его полное фирменное наименование на русском языке и указание на место его нахождения, расчетные, валютные и другие банковские счета, а также штампы, бланки со своим наименованием, собственную эмблему, зарегистрированный в установленном порядке товарный знак и другие средства визуальной идентификации;

- п. 1.5. Общество для достижения целей своей деятельности вправе от своего имени совершать сделки, приобретать имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности; 

- п. 1.6 Общество несет ответственность по своим обязательствам в пределах принадлежащего ему имущества и имущественных прав, на которые по законодательству РФ может быть обращено взыскание;

- п. 1.7 Общество не отвечает по обязательствам государства и своих акционеров, равно как государство не отвечает по обязательствам Общества;

- п. 1.13 Общество самостоятельно планирует свою производственно – хозяйственную и иную деятельность. Основу плана составляют договоры, а также решения генерального директора и совета директоров; 

- п. 2.1 Целями деятельности Общества являются расширение рынка товаров и услуг, а также извлечение прибыли; 

- п. 2.2 Предметом деятельности Общества являются, в том числе производство, хранение и реализация сельхозпродукции; производство зерна на кормовые цели и т.д.; 

- п. 8.1 Органами управления Общества являются: общее собрание акционеров – высший орган управления, совет директоров, генеральный директор; 

- п. 8.3 Полномочия высшего органа управления Общества осуществляет Главное управление имущественных отношений 

<

адрес>.

В соответствии с Распоряжением 

<

адрес> №-р от ДД.ММ.ГГГГ координацию и регулирование деятельности ОАО«Птицефабрика «Молодежная» осуществляют органы исполнительной власти 

<

адрес>.

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности Общества открыты расчетные счета, в том числе ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, открыт расчетный счет №.

Согласно Устава Общества руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным органом – генеральным директором. Генеральный директор назначается и освобождается от должности Советом директоров путем заключения с ним трудового договора. 

Согласно Распоряжению 

<

адрес> №-р от ДД.ММ.ГГГГ на должность директора государственного унитарного предприятия 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» назначен ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа (распоряжения) ОАО «

<

данные изъяты>» о переводе работника на другую работу № с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведен на должность генерального директора ОАО «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «

<

данные изъяты>» в лице председателя совета директоров М.А. и генеральным директором ФИО1 заключен трудовой договор №, который подписан последним, сроком с ДД.ММ.ГГГГ до первого Общего собрания акционеров.

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «

<

данные изъяты>» в лице председателя совета директоров М и генеральным директором ФИО1 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору №, согласно которому в соответствии с протоколом заседания Совета директоров Общества от ДД.ММ.ГГГГ, полномочия генерального директора ФИО1 продлены на 3 года. 

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «

<

данные изъяты>» в лице председателя совета директоров М и генеральным директором ФИО1 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору №, согласно которому в соответствии с протоколом заседания Совета директоров Общества от ДД.ММ.ГГГГ, полномочия генерального директора ФИО1 продлены на 5 лет.

В соответствии с Уставом, трудовым договором генеральный директор Общества ФИО1 имеет право, в том числе: 

- в пределах своей компетенции подписывать все документы от имени Общества; 

- без доверенности действовать от имени Общества; 

- заключать трудовые договоры с должностными лицами и сотрудниками Общества; 

- формировать штатное расписание; 

- распределять обязанности между сотрудниками Общества; 

- пользоваться правом увольнения с работы, перевода на другую работу, поощрения и взыскания в отношении всех работников Общества; 

- выдавать доверенности на совершение действий от имени Общества; 

- открывать в банках расчетные счета; 

- осуществлять контроль за рациональным и экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов; 

- обеспечивать создание благоприятных и безопасных условий труда работников Общества; 

- организовывать и обеспечивать бухгалтерскую, статистическую отчетность Общества; 

- распоряжаться имуществом и средствами Общества в пределах, установленных Уставом Общества, внутренними актами Общества и действующим законодательством РФ;

- издавать приказы, инструкции и распоряжения, обязательные для исполнения всеми работниками Общества.

В соответствии с вышеуказанным трудовым договором генеральный директор ФИО1 обязан, в том числе: 

- обеспечивать своевременное и качественное выполнение договорных обязательств Общества, своевременную уплату Обществом в полном объеме всех установленных законодательством РФ налогов, сборов и обязательных платежей; 

- организовывать соблюдение дисциплины труда, правил техники безопасности; 

- правильно организовывать труд работников; 

- обеспечивать своевременную выплату работникам Общества заработной платы.

Таким образом, генеральный директор ОАО «

<

данные изъяты>» ФИО1 в силу своего служебного положения наделен организационно-распорядительными функциями по осуществлению руководства трудовым коллективом Общества, формированию кадрового состава и определению трудовых обязанностей работников, применению мер поощрения и взыскания в отношении всех работников Общества, а также административно-хозяйственными функциями по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами Общества. Тем самым ФИО1 были вверены денежные средства, принадлежащие Обществу, в том числе находящиеся на вышеуказанном расчетном счете. 

Рабочее место генерального директора ОАО «

<

данные изъяты>» ФИО1 и сотрудников бухгалтерии находится по адресу: 

<

адрес>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время следствием не установлены) у ФИО1, находящегося в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, осведомленном о наличии на вышеуказанном расчетном счете денежных средств Общества, полученных в ходе осуществления финансово – хозяйственной деятельности, из корыстных побуждений вопреки интересам Общества возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему в силу занимаемой должности - генерального директора Общества, денежных средств, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», находящихся на вышеуказанном расчетном счете Общества, путем растраты, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Согласно ч. 1 ст. 32.2. Кодекса об административных правонарушениях РФ - административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Данное положение Закона генеральному директору ФИО1 было достоверно известно в силу занимаемой должности.

Преследуя корыстную цель и иную личную заинтересованность, директор ОАО «

<

данные изъяты>» ФИО1, осознавая, что объем его служебных полномочий достаточен для достижения задуманного, разработал план своей преступной деятельности, согласно которому решил расходовать не по назначению вверенные ему денежные средства Общества:

- давать устное распоряжение сотрудникам Общества, на которых, как на должностных лиц ОАО «

<

данные изъяты>», составлялся протокол или выносилось постановление об административном правонарушении, передавать такие документы непосредственно главному бухгалтеру Общества В, 

- давать устные распоряжения находящейся у него в непосредственном подчинении главному бухгалтеру Общества В, не посвящая ее в свой преступный план, представлять ему все документы по административным правонарушениям в отношении него и должностных лиц Общества для визирования с целью последующей оплаты административных штрафов за счет денежных средств Общества,

- давать устные указания ФИО2, обязательные для исполнения, административные штрафы в отношении него и должностных лиц Общества, оплачивать с вышеуказанного расчетного счета ОАО «

<

данные изъяты>» № 40702810202630004087. При этом ФИО1 заведомо знал, что при вынесении протокола и постановления об административном правонарушении в отношении должностного лица Общества, административный штраф должно оплачивать данное должностное лицо за счет личных денежных средств,

- оплатив административные штрафы с вышеуказанного расчетного счета ОАО«

<

данные изъяты>», ФИО1 тем самым стал бы растрачивать вверенные ему денежные средства Общества не по назначению вопреки интересам Общества.

Разработав план совершения задуманного преступления, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику денежных средств и желая их наступления, генеральный директор ОАО «

<

данные изъяты>» Д, руководствуясь корыстной целью, приступил к его реализации и совершил хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ОАО «

<

данные изъяты>», путем растраты в свою пользу и в пользу третьих лиц, используя свое служебное положение, в крупном размере в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точные даты и время следствием не установлены), генеральный директор ОАО 

<

данные изъяты>» ФИО1, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, дал устное распоряжение сотрудникам Общества, в том числе Б С.Б., В.М., В Е., Ж., И., И, К К., М., М П., П Ю.В., Р., С Ю., на которых соответствующими государственными и надзорными органами будут составлены протоколы и вынесены постановления об административных правонарушениях, как на должностных лиц ОАО «

<

данные изъяты>», чтобы все документы по наложению на них административных штрафов передавали непосредственно главному бухгалтеру Общества В целью дальнейшей их оплаты за счет средств Общества. Вышеуказанные сотрудники Общества выполняли данное распоряжение генерального директора Общества ФИО1, и после проведения плановых и неплановых проверок государственными органами, в случае, если на них, как на должностных лиц накладывался административный штраф, все документы по результатам проверки они передавали главному бухгалтеру ФИО2. ФИО1 давал устные распоряжения В предоставлять документы по административным штрафам ему для визирования как генеральному директору Общества. Главный бухгалтер Общества В непосвященная в преступные намерения ФИО1, находящаяся в непосредственном его подчинении, представляла ФИО1 все документы по административным правонарушениям в отношении него и должностных лиц Общества. После изучения данных документов Д, понимая, что на него и на сотрудников Б В., В., Е Ж И И К К М., М П., П., Р С., Ю., как на должностных лиц Общества составлен протокол об административном правонарушении или вынесено постановление об административном правонарушении, и достоверно зная, что административный штраф должно оплачивать данное должностное лицо за счет личных денежных средств, вопреки интересам Общества, на документах ставил свою подпись, тем самым согласовывал оплату административных штрафов путем перечисления вверенных ему денежных средств с расчетного счета Общества. После чего, ФИО1 давал устное распоряжение главному бухгалтеру ОАО «

<

данные изъяты>» В о перечислении денежных средств в качестве оплаты административных штрафов с вышеуказанного расчетного счета Общества на расчетные счета государственных органов, которые являлись получателями денежных средств по названным административным штрафам. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 16.10.2018сотрудники бухгалтерии Общества, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, руководствуясь его устными распоряжениями, которые обязательны для исполнения, посредством своего персонального компьютера с установленными соответствующими программами сформировали и направили в Банк электронные документы – платежные поручения по оплате административных штрафов за должностных лиц, названных выше, с расчетного счета ОАО «

<

данные изъяты>» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1000 рублей в адрес ГУ МВД России по 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении К

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 5000 рублей в адрес ОМВД России по 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Ю,

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1000 рублей в адрес ОМВД России по 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Ж

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1000 рублей в адрес ОМВД России по 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении К

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 5 000 рублей в адрес ОМВД России по 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Ю

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 5 000 рублей в адрес ОМВД России по 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Ю

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 5 000 рублей в адрес ОМВД России по 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Ю

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 15000 рублей в адрес Государственной инспекции труда в 

<

адрес> по постановлению №-пп/2014-1/478/165/5/16 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, 

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 10000 рублей в адрес Управления Россельхознадзора по 

<

адрес> и 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении В

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1000 рублей в адрес Межрегионального УГАДН по 

<

адрес> и 

<

адрес> службы по надзору в сфере транспорта по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1,

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1000 рублей в адрес Государственной инспекции труда в 

<

адрес> по постановлению №-ппр/20/12/2 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1,

- платежное поручение от 24.09.2015 № 4033 на сумму 10000 рублей в адрес Управления Россельхознадзора по 

<

адрес> и 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении П

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 20000 рублей в адрес Управления Роспотребнадзора по 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении П

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1000 рублей в адрес Межрегионального УГАДН по 

<

адрес> и 

<

адрес> службы по надзору в сфере транспорта по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1,

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 5100 рублей в адрес ГУ МВД России по 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Ю

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 5 000 рублей в адрес МУГАДН по 

<

адрес> и 

<

адрес> службы по надзору в сфере транспорта по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Ю

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 10000 рублей в адрес Управления Россельхознадзора по 

<

адрес> и 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении С

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 10000 рублей в адрес Управления Россельхознадзора по 

<

адрес> и 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Р 

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 10000 рублей в адрес ТУ Роспотребнадзора РФ по 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Б 

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 3000 рублей в адрес Государственной инспекции труда в 

<

адрес> по постановлению №-об/210/10/6 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении И

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 3000 рублей в адрес Государственной инспекции труда в 

<

адрес> по постановлению №-об/210/15/6 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, 

- платежное поручение от 04.10.2016 № 4136 на сумму 10000 рублей в адрес Государственной инспекции труда в 

<

адрес> по постановлению №-об/210/10/9 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, 

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 6000 рублей в адрес Главного управление МЧС России по 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1,

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 5200 рублей в адрес ОМВД России по 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Ю

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 2000 рублей в адрес Государственной инспекции труда в 

<

адрес> по постановлению №-об/210/26/12 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, 

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 10000 рублей в адрес Государственной инспекции труда в 

<

адрес> по постановлению №-об/210/23/6 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении В

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 12000 рублей в адрес Государственной инспекции труда в 

<

адрес> по постановлению №-об/210/25/6 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении В

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1000 рублей в адрес Государственной инспекция труда в 

<

адрес> по постановлению №-об/210/26/10 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, 

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 10000 рублей в адрес 

<

адрес>стат по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, 

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1000 рублей в адрес ТУ ФИО3 по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении И

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 5300 рублей в адрес ОМВД России по 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Ю

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 10000 рублей в адрес Государственной инспекции труда в 

<

адрес> по постановлению №-ппр/326/5/2 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, 

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 500 рублей в адрес УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении С.,

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 10 000 рублей в адрес Управления Россельхознадзора по 

<

адрес> и 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении П.,

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 10000 рублей в адрес Государственной инспекции труда в 

<

адрес> по постановлению №-об/210/15/3 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении В

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 3000 рублей в адрес Главного управления МЧС России по 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, 

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1000 рублей в адрес Управления Росприроднадзора по 

<

адрес> и 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении К

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 11 000 рублей в адрес Управления Россельхознадзора по 

<

адрес> и 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении П

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 5000 рублей в адрес ОМВД России по 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Ю

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 20000 рублей в адрес Сибирского управления Ростехнадзора по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ИВ.,

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 20000 рублей в адрес Сибирского управления Ростехнадзора по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, 

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 20000 рублей в адрес Сибирского управления Ростехнадзора по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Е

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 15000 рублей в адрес Государственной инспекции труда в 

<

адрес> по постановлению №-из/336/7/нс/7 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, 

-платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 2000 рублей в адрес Государственной инспекции труда в 

<

адрес> по постановлению №-из/165/4/нс/5 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении М

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 30000 рублей в адрес Сибирского управление Ростехнадзора по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, 

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 20000 рублей в адрес ТУ Роспотребнадзора РФ по АК по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении М

- платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 20 000 рублей в адрес ТУ Роспотребнадзора РФ по 

<

адрес> по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении П

На основании данных платежных поручений указанные денежные средства в общей сумме 387100 руб. были перечислены с вышеуказанного расчетного счета ОАО «Птицефабрика «Молодежная» № и зачислены на банковские счета получателей платежа.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, генеральный директор ОАО «

<

данные изъяты>»ФИО1, используя свое служебное положение, действуя вопреки интересам Общества, из корыстной и иной личной заинтересованности, похитил вверенные ему денежные средства, принадлежащие ОАО 

<

данные изъяты>», на общую сумму 387100 рублей, путем растраты, в свою пользу и в пользу третьих лиц, причинив ОАО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и заявил о проведении судебного заседания в особом порядке принятия судебного решения. Ходатайство заявлено после консультации с адвокатом. Последствия применения особого порядка принятия судебного решения и пределы обжалования приговора подсудимому разъяснены и ему понятны. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласны на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения. Таким образом, требования ст. ст. 314-317 УПК РФ соблюдены. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, поэтому суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым подсудимый согласился, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 верно квалифицированы ч.3 ст.160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает, что, поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, наказание не может превышать 2/3 максимального наказания, предусмотренного санкцией уголовного закона.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в подробных пояснениях об обстоятельствах совершения преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, близких родственников, страдающих рядом заболеваний, нуждающихся в лечении, оказание поддержки родственникам, содержание семьи, положительные характеристики подсудимого по месту жительства, работы, в том числе со стороны сослуживцев и односельчан, наличие многочисленных поощрений, благодарностей в связи с трудовой и спонсорской деятельностью, не судимого, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд по делу не усматривает.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, представитель потерпевшего просил суд о смягчении наказания. 

Учитывая изложенное, а также степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, в пределах санкции уголовного закона, рассрочив его выплату, с учетом материального положения подсудимого, полагая, что указанного вида наказания достаточно для исправления осужденного, для восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, с учетом конкретных фактических обстоятельств преступления.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ, ФИО1 следует освободить от оплаты судебных издержек.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Под стражей ФИО1 по данному делу не содержался.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ. 

Назначить наказание ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа в размере 240000 рублей. Рассрочить выплату штрафа на 12 меяцев – по 20000 рублей ежемесячно. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ, ФИО1 освободить от оплаты судебных издержек.

Вещественные доказательства: 

- подшивка с документами со сведениями об административных правонарушениях в отношении ФИО1 за период с 2015 года по 2018 год; подшивка с расчетными листами ФИО1, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- копии уставных документов ОАО «

<

данные изъяты>», хранящиеся в уголовном деле – хранить в уголовном деле;

- подшивка документов с платежными поручениями и административными постановлениями об административных правонарушениях сотрудниками ОАО «

<

данные изъяты>» за период с 2015 года по 2018 год; личное дело генерального директора ОАО «

<

данные изъяты>» ФИО1; диск с выпиской по расчетному счету ОАО «

<

данные изъяты>» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. Также осужденный вправе воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. 

Судья- И.А. Плеханова